SERVIGO PUBLICO FEDERAL Ay

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE — MMA o
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE — ICMBIO

MEMORIA DE REUNIAO DO COMITE GESTOR

® _»

DADOS DA REUNIAO

DATA PA 17 de julho de 2017 HORARIO DA Inicio: 10h LOCAL DA Sala Presidéncia/ICMBio
REUNIAO: REUNIAO Término: 12h REUNIAO: Brasilia/DF

PONTOS DE PAUTA

TITULO DA PAUTA SINTESE DO ASSUNTO
1 | Fixagdo de Metas GDAEM Institucional 2017/2018 Breve apresentagdo das propostas de indicadores e metas para o periodo; discussdo e aprovagao pelo Comité Gestor.
2 | Portaria Teletrabalho Apresentagdo de proposta de teletrabalho no ambito das atribuigdes da Coordenagdo Geral de Avaliagdo de Impactos.

Minuta de Portaria que regulamenta a medida proviséria 780/2017, que institui o programa de regulamentagdo de
Débitos ndo Tributarios junta as Autarquias e Fundagdes Publicas Federais e a Procuradoria-Geral Federal.
Apresentacgdo da proposta elaborada pelo Comité Assessor de Apoio ao Planejamento e Gestao Estratégica e DGEM; e
discussao e aprovagao pelo Comité.

5 | Fundo Azul Apresentagdo dos avangos do Fundo Azul do Brasil.

3 | Medida Proviséria 780/2017

4 | Proposta de desdobramento do Scaling Up

6 | Viagem a Cracévia/Poldnia Relato sobre a 412 Sessdo do Comité do Patrimonio Mundial.

QUADRO DE DELIBERAGOES/ENCAMINHAMENTO

- PONTO DE PAUTA AREA OBSERVAGOES/
ENCAMINHAMENTO/DELIBERACAO RELACIONADO RESPONSAVEL PRAZO REGISTROS IMPORTANTES
A Apos apresentagdo da sugestdo de metas GDAEM 2017/2018 foi deliberada pela validagdo das metas 1 PRESI 28/07 i

propostas pela DIPLAN, GABIN e DIBIO.

As metas propostas da DISAT sobre a consolidagdo do Programa Nacional de Voluntariado e de gestdo de
B | participativa das populagGes tradicionais foram validadas, devendo ser reavaliada a meta de quantidade de 1 DISAT 28/07 -
reunides dos conselhos Gestores de Unidades de conservagao. Os ajustes serdo realizados junto a DGEM.
As metas da DIMAN sobre numero de visitantes registrados nas UC federais e niumero de brigadas
contratadas em UC federais foram validadas, devendo ser reavaliada a meta de planos de manejo de

¢ unidades federais publicados e a meta de unidades de conservagdo em agdo de fiscalizagdo executada. Os 1 DIMAN 28/07 i
ajustes serdo realizados junto a DGEM.

D | A DGEM finalizara a proposta de portaria, fard a instrugdo processual e o envio ao MMA. 1 DGEM 31/07

E Apos apresentacdo da proposta foi deliberado pelo prosseguimento dos tramites para implementagdo do ) DIPLAN ) )
Projeto Piloto na CGIMP, com reavaliagdo do projeto conforme os avangos apresentados.

F | O assunto sera apresentado na reunido do CG extraordindria marcada para o dia 18/07. 3 DIPLAN 18/07

G| O assunto serd apresentado na reunido do CG extraordindria marcada para o dia 18/07. 4 PRESI 18/07

H | O assunto sera tratado posteriormente conforme solicitacdo do demandante. 5 DISAT -

I | O assunto serd tratado posteriormente conforme solicitagdo do demandante. 6 DISAT -




MEMBROS DO COMITE GESTOR PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENCA)

AREA NOME CARGO/FUNGCAO E-MAIL PRESENCA
1 PRESIDENCIA Ricardo José Soavinski Presidente ricardo.soavinski@icmbio.gov.br Presente
2 DIMAN Luiz Felipe de Luca de Souza Diretor Substituto luiz-felipe.souza@icmbio.gov.br Presente
3 DIPLAN Silvana Canuto Medeiros Diretora Silvana.medeiros@icmbio.gov.br Presente

DISAT . . . . L . P t
4 Claudio Carrera Maretti Diretor claudio.maretti@icmbio.gov.br resente
5 DIBIO Marcelo Marcelino de Oliveira Diretor marcelo.marcelino@icmbio.gov.br Presente
. . . . L . . . Presente
6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor Chefe josé.pereira@icmbio.gov.br
7 PFE Daniel Otaviano Ribeiro Procurador Chefe daniel.ribeiro@icmbio.gov.br Presente
L . R . . . Auséncia justificad
8 DCOM/PRESI Marcia Regina De C. S. G. Muchagata Chefe de Divisdo marcia.muchagata@icmbio.gov.br usencia justificada
- . . . s . Presente

9 GABINETE/PRESI Wajdi Rashad Mishmish Chefe de Gabinete wajdi@icmbio.gov.br

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENCA)

LocAL NOME CARGO/FUNGAO E-MAIL PRESENCA
1 DGEM/PRESI Tatiana Benevides Gestdo e Planejamento Estratégico tatiana.benevides@icmbio.gov.br Presente
2 DGEM/PRESI Roberta Freitas de Rezende Souza Chefe de Divisdo roberta.souza@icmbio.gov.br Presente
CGGP - DIPLAN Thais Ferraresi Pereira Coordenadora de Educagao Corporativa thais.pereira@icmbio.gov.br Presente
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